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یککارخوبدرشبکهکودکوچندپرسش

حذف تبلیغات به نفع کودکان
براساس خبری که محمد سرشار، مدیر شبکه کودک در صفحه 

اینستاگرامی اش منتشر کرد، از امروز، شبکه کودک بدون تبلیغات 

بازرگانی به حیات خود ادامه می دهد؛ اتفاق مبارکی که سال ها از 

طرف والدین و معلمان و حتی مجریان تلویزیونی مطالبه می شد 

و سرانجام تحقق پیدا کرد.  »دیشب به دفتر دکتر میرباقری رفتم و 

از ایشان بابت صدور این دستور مهم تشکر کردم. در اینجا هم در 

گرماگرم این شادی بزرگ از تک تک عزیزانی که در فضای حقیقی 

و مجازی پیگیر حذف آگهی های بازرگانی از شبکه کودک بودند، 

تشکر می کنم. مخصوصا قدردان زحمات مادران دغدغه مندی 

هستم که با هشتگ #پویا_بدون_تبلیغات به میدان آمدند؛ هر 

روز با سامانه ۱۶۲ روابط عمومی صداوسیما تماس گرفتند و 

در هر فرصتی، صدای مطالبه بحق خود را به گوش مسئولان 

رساندند. شبکه کودک تلاش می کند مهم ترین دستیار رسانه ای 

خانواده در تربیت آینده سازان تمدن نوین اسلامی باشد. ما برای 

بهتر شدن، برنامه داریم و ان شاءالله با حمایت ها و دعاهای خیر 

خانواده ها، روزبه روز این پیشرفت را مشاهده خواهید کرد.« این 

جملات را سرشار در انتهای پست اینستاگرامی اش منتشر کرده 

بود.  البته تاثیر تبلیغات روی کودکان را باید به صورت کلی و فراتر 

از یک شبکه ارزیابی کرد، اما همین قدم بزرگ را باید قدر دانست 

و حفظ کرد. در زمانه ای که سازمان صداوسیما )به هر دلیلی( از 

نبود یا کاهش بودجه می نالد، چشم پوشی از درآمدهای تبلیغاتی 

یک شبکه )هرچند کودک( کار باارزشی است. 

قانونتبلیغاتیکهعملنمیشود

پیشنهاد می شود در ابتدای این گزارش به بعضی موارد قانونی 

تبلیغات کودکان در کتاب قوانین و مقررات تبلیغاتی کشور نگاهی 

بیندازیم؛ قوانینی که شاید به برخی از آنها به وضوح و به کرات عمل 

نشده است.  مثلا در قانون تبلیغات آمده که در تبلیغات،  استفاده  

از کودکان  برای  معرفی  کالا و خدماتی  که  انتظار مصرف  کالا یا 

بهره مندی  از خدمت  یا خرید آن توسط  ایشان  نمی رود، ممنوع  است 

و آگهی نباید موجب بدآموزی در کودکان شود و از زودباوری، حس 

عاطفی و کم تجربگی آنان در تشخیص واقعیت ها سوء استفاده 

شود. به عنوان مثال یکی از شبکه های تلویزیونی را انتخاب کنید 

و ببینید که همین مورد دوم چقدر در تبلیغات رعایت می شود؟  

در آگهی نباید از کودکان با صراحت درخواست شود محصولی را 

خریداری کنند یا از والدین خود و دیگران چنین درخواستی کنند و 

نباید خرید موضوع آگهی برای کودکان یا ترغیب دیگران به این امر 

به عنوان انجام یک وظیفه مطرح شود یا در آگهی های تلویزیونی 

نباید کودکان به تنهایی هنگام خرید یا مذاکره با فروشنده برای 

خرید یا مبادله پول با فروشنده نشان داده شوند.   بد نیست به یکی 

از مهم ترین قوانین این کتاب توجه بیشتری شود: »آگهی ها نباید 

به کودکان القا کند چنانچه کالای موضوع آگهی را نداشته باشند 

یا خریداری نکنند، از دیگر کودکان پایین تر هستند یا حتی مورد 

تمسخر و استهزا واقع می شوند.« این مورد در سال های اخیر محل 

نزاع خانواده ها بوده است؛ تبلیغاتی که باعث چالش و کشمکش 

شده و کسی انگار حواسش نیست که همین احساس خلأ، چه 

تاثیری در شکل گیری شخصیت او خواهد داشت.« 

 

تبلیغاتیکهضربهمیزنند

شاید کودکان متولد اواخر دهه50 یا اوایل دهه۶0، خوشبخت تر 

از کودکان دهه های بعدی بودند که ترانه هایی که زمزمه می کردند 

از دل برنامه های کودک بیرون می آمد و نه تبلیغات. ترانه هایی 

مانند »هادی و هدی«، »کار و اندیشه« یا »علی کوچولو« که مفاهیم 

اخلاقی را توصیه می کردند و به واسطه ملودی جذاب شان سریع در 

خاطر می ماندند. اما بعدها سهم تبلیغات از این ترانه های محفوظ 

بیشتر شد. »بابا برقی«، »میخوام سالاد درست کنم«، »ببک« و 

»مهندس چرا بنزین تموم شد« نمونه هایی بودند که از کشوی 

تبلیغات وارد خانه های ذهن کودکان دهه شصتی شد و احتمالا 

تا الان هم مانده است. بعدها و برای متولدین دهه70 و 80، این 

سهم، بالاترین حد خودش را دید و در دهه 90 به اوجش رسید. 

فارغ از تاثیرات این ترانه ها روی ذهن و زبان کودکان اما روانشناسان 

از زاویه دیگری به مضرات تبلیغات روی کودکان ورود کرده اند. 

تاثیرتبلیغاترویکودکان

سیدمحسن اصغری نکاح، روانشناس و استادیار دانشگاه 

فردوسی مشهد تبلیغات مرتبط با کودک را دارای دو وجه می داند: 

»یکی تبلیغاتی که مخاطب آن کودک است و دیگری تبلیغاتی 

که با وجود موضوع پیام بودن کودکان، آنها گروه هدف تبلیغ به 

حساب نمی آیند. برای مثال در تبلیغ شیرخشک بچه، مخاطب 

والدین او هستند، اما وقتی تنقلات موردتوجه کودکان یا مثلا 

شهربازی تبلیغ می شود، خود کودک، مخاطب قرار می گیرد.« 

محققان معتقدند تبلیغات به صورت ناخودآگاه از جهت روانی 

روی کودکان تاثیرات زیادی دارد؛ اثراتی که شاید به ظاهر به 

چشم نیاید و متوجه آن نشویم. ولی این تاثیرات روی شخصیت 

کودک که در حال شکل گیری است جا پیدا می کند و در نتیجه 

عوارض آن در بزرگسالی خود را نشان می دهد.  تبلیغات تلویزیونی 

روی سلیقه کودکان 8 تا ۱۱ ساله و رضایتمندی آنها از زندگی 

تاثیر می گذارد. کودکان ناراضی از شرایط زندگی، نسبت به 

تبلیغات آسیب پذیر هستند و تصور می کنند داشتن آنچه تبلیغ 

می شود، باعث خوشبختی آنها خواهد شد.  محمود سلامیان، 

از برنامه سازان کودک در گفت وگو با ایسنا درباره تاثیر تبلیغات 

روی مخاطبان کودک و نوجوان ضمن اشاره به یکی از تبلیغات 

تلویزیونی گفته بود: »برای مثال یکی از شرکت های تولیدی 

کفش، یک تیزر جدید تولید کرده و از بهنوش بختیاری به عنوان 

کسی که از این کفش استفاده می کند، بهره برده و موسیقی شاد 

کودک هم در آن پخش می کند. تاثیر این تبلیغ را روی یک سری 

کودک که در اطراف من حضور دارند، دیدم؛ آنها شعر این تبلیغ را 

حفظ کرده اند. اما من به خوبی و بدی یا قدرت خرید مردم کاری 

ندارم و می خواهم بگویم بحث ضریب نفوذ تبلیغات در مخاطبان 

کودک زیاد است.«

سابقهیکتصمیم

دهم تیرماه بود که محمد سرشار، با حضور در برنامه تلویزیونی 

»سلام صبح بخیر« درباره انتقادات مطرح شده نسبت به پخش 

آگهی های تبلیغاتی از این شبکه توضیحاتی داده بود. او در این 

برنامه گفته بود: »پخش آگهی های بازرگانی از تمام شبکه ها، 

دست مدیران شبکه نیست و کمترین دخل و تصرفی در آنها هم 

با جریمه مواجه می شود. در این شرایط باید از نمایندگان مجلس 

بخواهیم که در زمان تعیین بودجه سالانه برای سازمان صداوسیما 

حتما پخش آگهی های بازرگانی را از شبکه هایی که مختص گروه 

سنی کودک و نوجوان است ممنوع کنند، چراکه صداوسیما طبق 

قانونی که مجلس مصوب کرده برای تامین هزینه های خود ناگزیر 

از پخش آگهی های تبلیغاتی است.« سرشار در این برنامه با اشاره 

به انتقادات در زمینه پخش تبلیغات تاکید کرده بود که اساسا 

ملاحظات تربیتی جدی در این زمینه وجود دارد و گفته بود: 

»کودکان زیر ۶ سال اساسا تفاوت میان برنامه های عادی و تبلیغات 

بازرگانی درحال پخش از شبکه را متوجه نمی شوند و به نوعی 

همه چیز را باور می کنند و هر آنچه را که نمایش داده می شود، از 

والدین خود می خواهند. بر همین اساس هم در خیلی از کشورها 

برای گروه سنی زیر ۶ سال آگهی تبلیغاتی پخش نمی شود. برای 

گروه سنی ۶ تا ۱۲ سال هم ملاحظات بسیاری باید لحاظ شود، 

به عنوان مثال از تبلیغ مستقیم یا تشویق کودک به استفاده از 

تلفن همراه و ارسال مستقیم پیامک باید جلوگیری به عمل آید.« 

حالا پس از گذشت سه ماه از آن برنامه این اتفاق افتاده و ظاهرا 

نیازی به ورود مجلس هم نبوده است. 

چندسوال

با نگاهی به جدول پخش برنامه های شبکه نهال و پویا متوجه نکات 

جالبی درباره تبلیغات می شویم. اگر مبنای پخش تبلیغات را روز 

گذشته در نظر بگیریم، بررسی ها نشان می دهد در این روز 48 

دقیقه آگهی از شبکه کودک پخش شده است. اما تمام اعتراضات 

خانواده ها به خاطر همین مدت زمان نزدیک به 50 نبوده است. 

در سی ام تیرماه 98 مدت زمانی که آگهی از شبکه کودک پخش 

شده نزدیک به 89 دقیقه بوده است. جدا از اینکه چنین زمانی 

برای شبکه کودک زیاد بوده، سوال اینجاست که با حذف این 

تبلیغات چه اتفاقی برای این شبکه می افتد. اگر فرض بگیریم که 

بخشی از هزینه های این شبکه از طریق آگهی ها تامین می شده، 

با حذف آنها، کسری بودجه از کجا تامین می شود؟ منابع مالی 

شبکه کودک چقدر بوده و حالا به چه عددی رسیده است؟ در 

سایت بازرگانی صداوسیما برای آبان ماه شبکه پویا، جدول پخش 

تبلیغات )جدول زیر( دیده می شود. آیا این یک ناهماهنگی ساده 

است یا قرار است جابه جایی در تبلیغات انجام شود؟ 

سیدمهدیموسویتبار
روزنامهنگار

 آگهی مناقصه 
موضوع:واگذاری انجام امور باغبانی و نگهداری محوطه فضای سبز دانشگاه 

بدین وسیله به اطلاع می رساند دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان قصد دارد 

انجام امور باغبانی و نگهداری محوطه فضای سبزدانشگاه را از طریق مناقصه 

به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان 

دعوت می شود جهت کسب اطلاعات و دریافت مدارک همه روزه )به جزایام تعطیل 

و پنجشنبه ها( به شرح ذیل الذکر اقدام یا به دانشگاه مراجعه نمایند 

مکانومهلتدریافتمدارک:مراجعه به سایت دانشگاه به نشانی

www.Iauk.ac.ir و یا دبیرخانه کمیسیون معاملات دانشگاه واقع در ساختمان 

اداری شماره یک- از تاریخ درج آگهی لغایت سه شنبه 98/8/۱4 

مهلتومکانتسلیمپیشنهادات:تا پایان وقت سه شنبه 98/8/۱4 – دفتر 

حراست دانشگاه – ساختمان اداری شماره 3 

سایر شرایط در اسناد مناقصه مندرج است. دانشگاه در قبول پیشنهادات و 

انعقاد قرارداد یا رد آنها دارای اختیارات تام می باشد و هزینه درج آگهی منتشره 

در روزنامه سراسری و محلی برعهده برنده مناقصه است. 
دانشگاهآزاداسلامیواحدکرمان

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد فریدن در نظر دارد بوفه دانشجویی خود 

را با مشخصات ذیل از طریق برگزاری مزایده عمومی به صورت اجاره 

به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان 

می توانند از تاریخ 98/8/۱ لغایت98/8/۱۱ به مدت ۱0 روز در ساعات 

اداری با مراجعه به دبیرخانه این دانشگاه به نشانی اصفهان، شهرستان 

فریدن، بلوار دانشگاه، دانشگاه آزاد اسلامی واحد فریدن مراجعه و 

اسناد مزایده را دریافت نمایند. 

* قیمت پایه اجاره ماهیانه ۲00هزار تومان به صورت ماهیانه می باشد. 

* دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات واصله دارای اختیارات تام می باشد. 

* پرداخت هزینه های آگهی در روزنامه کشوری و استانی برعهده برنده 

مزایده خواهد بود. 

تلفنتماس:03۱57۲۲5330- 09۱3۲7۱۶58۱

روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدفریدن

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد بروجرد در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار بوفه و فروشگاه 

مواد غذایی خود در سال تحصیلی 99-98 طبق شرایط اعلامی از طریق مزایده عمومی 

اقدام نماید.  متقاضیان واجدالشرایط و دارای مجوز رسمی و مورد تایید می توانند پس از 

واریز مبلغ ۲00/000 ریال )غیرقابل استرداد( به حساب شماره 0۱05370537009 

بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی بروجرد نسبت به دریافت اسناد شرکت در مزایده 

اقدام نمایند و حداکثر به مدت 7 روز کاری بعد از درج این آگهی نسبت به تحویل اسناد 

پیشنهادی خود در دو پاکت »الف« و »ب« به آدرس: بروجرد- میدان نواب- کیلومتر 3 

خیابان یادگار امام- دانشگاه آزاد اسلامی- کدپستی ۶9۱5۱3۶۱۱۱ - صندوق پستی 

5۱8- ساختمان اداری- دفتر حراست دانشگاه اقدام یا جهت کسب اطلاعات بیشتر با 

تلفکس 4۲5۱80۱۱ -0۶۶ تماس حاصل نمایند. 

میزان سپرده شرکت در مزایده ۱0/000/000 ریال به حساب فوق الذکر می باشد. 

ضمنا هزینه چاپ این آگهی برعهده برنده مزایده است و کمیسیون معاملات نیز در رد 

یا قبول پیشنهادات مختار است. 
روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدبروجرد

آگهی تجدید مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان در نظر دارد ساختمان مجموعه 

هتل دانش خود شامل هتل، رستوران و یک باب مغازه مجاور آن را هر 

کدام به صورت جداگانه و از طریق برگزاری مزایده عمومی و انعقاد 

قرارداد اجاره به اشخاص واجد شرایط واگذار نماید. 

بدین منظور، متقاضیان اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند ظرف 

مدت ۱0 روز کاری از تاریخ انتشار آگهی با واریز مبلغ 500/000 ریال 

بابت دریافت اوراق مزایده هر یک از مکان های فوق به حساب شماره 

0۲۱87۶0۱8۲00۶ این دانشگاه )قابل واریز در کلیه شعب بانک 

ملی ایران( و ارائه رسید آن به واحد حقوقی دانشگاه، نسبت به دریافت 

اوراق مزایده و همچنین بازدید از مکان های یاد شده اقدام نمایند. 

ضمنا شرکت کنندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 

تلفن 35۲۲500۱- 0۲3 تماس حاصل نمایند. 

روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحددامغان

نوبت دوم

 آگهی مناقصه 
دستگاهمناقصهگذار:دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس 

)HPLC( موضوعمناقصه: خرید دستگاه کرماتوگرافی مایع

واجدینشرایط: اشخاص حقوقی 

مهلتمراجعهبرایاطلاعازشرایطمناقصهودریافتاسناد: از مورخ 

۱398/08/0۱ لغایت ۱398/08/۱9

تاریختحویلپاکات: از ساعت 8 صبح لغایت ۱۶ عصر مورخ ۱398/08/۱9

بابتدریافتاسنادبهسایتیاحضورابهآدرسزیرمراجعهفرمایید: تهران، 

بزرگراه فتح، کیلومتر ۲0، شهرقدس، انتهای بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد شهرقدس، کمیسیون معاملات، شماره تماس 0۲۱-4۶89۶000 

داخلی80۱۱

مدارکموردنیازبرایدریافتاسناد:اصل کارت ملی، اصل معرفی نامه و 

فیش واریزی خرید اسناد مناقصه به مبلغ ۱.000.000 ریال به حساب شماره 

0۱09۱898۱0008 و شناسه واریز 0۱09۱898۲0 بانک ملی شعبه دانشگاه 

آزاد اسلامی شهر قدس کد ۲4۱۶ به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرقدس

مدارکموردنیازدرزمانتحویلپاکات: اصل کارت ملی – اصل معرفی نامه 

- دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار می باشد. 

- پرداخت هزینه های آگهی به عهده برنده می باشد. 

- شرکت در مناقصه به منزله پذیرفتن کلیه شرایط آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد 

اسلامی می باشد. 

- مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه 500.000.000 ریال می باشد. 

- سایر شرایط و مشخصات موضوع مناقصه در فرم های مناقصه مندرج می باشد. 

 آگهی مناقصه 
دستگاهمناقصهگذار:دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس 

موضوعمناقصه: تعمیر، سرویس و نگهداری آسانسور، درب های اتوماتیک و راه بند ها 

واجدینشرایط: اشخاص حقوقی 

مهلتمراجعهبرایاطلاعازشرایطمناقصهودریافتاسناد:از مورخ ۱398/08/0۱ 

لغایت ۱398/08/۱9

تاریختحویلپاکت: از ساعت 8 صبح لغایت ۱۶ عصر مورخ ۱398/08/۱9

بابتدریافتاسنادبهسایتیاحضورابهآدرسزیرمراجعهفرمایید:تهران، بزرگراه 

فتح، کیلومتر ۲0، شهرقدس، انتهای بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

شهرقدس، کمیسیون معاملات - شماره تماس 4۶89۶000-0۲۱ داخلی80۱۱

مدارکموردنیازبرایدریافتاسناد: اصل کارت ملی، اصل معرفی نامه و فیش واریزی 

خرید اسناد مناقصه به مبلغ ۱.000.000 ریال به حساب شماره 0۱09۱898۱0008 

و شناسه واریز 0۱09۱898۲0 بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی شهر قدس کد 

۲4۱۶ به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرقدس

مدارکموردنیازدرزمانتحویلپاکات:اصل کارت ملی – اصل معرفی نامه 

- دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار می باشد. 

- پرداخت هزینه های آگهی به عهده برنده می باشد. 

- شرکت در مناقصه به منزله پذیرفتن کلیه شرایط آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد 

اسلامی می باشد. 

- مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه ۱00.000.000 ریال می باشد. 

- پیمانکار بایستی دارای پروانه طراحی و مونتاژ معتبر از وزارت صنعت، معدن و تجارت باشد. 

- پیمانکار بایستی عضو سندیکای صنایع آسانسور و پله برقی ایران باشد. 

- سایر شرایط و مشخصات موضوع مناقصه در فرم های مناقصه مندرج می باشد. 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب الهام جورابیان 

فرزند محمدحسن به شماره شناسنامه 3۶0 

صادره از اهواز در مقطع رشته روانشناسی 

عمومی صادره از واحد دانشگاهی اهواز با شماره 

۱۲/9۲۲443 – 9۲/4/3۱ مفقود گردیده است 

و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود 

اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 

به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شهر( خیابان 

کارگر جنوبی کد پستی ۶8875 – ۶۱349 و 

صندوق پستی ۱9۱5 ارسال نماید. 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سروش زبیری 

فرزند سلیمان به شماره شناسنامه 3093 و 

کد ملی ۲87۲۲49087 صادره از مهاباد در 

مقطع کارشناسی رشته معماری صادره از واحد 

دانشگاهی تبریز با شماره ۲9۲094 مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد تبریز به نشانی تبریز، اتوبان 

پاسداران، دانشگاه آزاد اسلامی ارسال نماید. 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب زینب شیخ زایری 

فرزند موسی به شماره شناسنامه ۱430 صادره از اهواز 

در مقطع کارشناسی رشته روانشناسی صادره از واحد 

دانشگاهی اهواز با شماره 337084۱ – 97/۱۲/۱9 

مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شهر( 

خیابان کارگر جنوبی کد پستی ۶8875 – ۶۱349 

و صندوق پستی ۱9۱5 ارسال نماید. 

برگ سبز و کارت خودرو پژو پارس دوگانه سوز 

مدل 90 به رنگ سفید به شماره موتور 

به شماره شاسی  ۱۲490۲079۱4 و 

NAAN۲۱CA7BK۱3۱037 و به شماره پلاک 

48 – 974 ج 49 به نام ابوالفضل میگلی مفقود 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

برگ سبز، سند کمپانی و کارت خودرو سواری 

سیستم: پراید جی تی ایکس رنگ: نقره ای مدل: 

 ۱389 به شماره انتظامی ایران 84 / 5۲۶ ص 49 

شماره موتور:  M۱35408453 شماره شاسی: 

S۱4۱۲۲894485۶7 به مالکیت شرکت 

باختربار جنوب مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد. 

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنامه فرهیختگان
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